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sok szempontból szinte szakadékszerű 
különbség Dél-Szlovákia egyes régiói 
között.

Miután az iskola a gazdasági-tár-
sadalmi közegbe ágyazottan műkö-
dik, hajlamos leképezni a társadalmi 
egyenlőtlenségeket. Vitathatatlan, hogy 
Dél-Szlovákia – a magyarok által lakott 
járásokkal  Pozsonytól egész az ukrán 
határig – fejlettségi szintje   elmarad a 
szlovák átlagtól. Köztudomású tény, 
hogy Pozsonytól keletre tartva egyre 
rosszabb szociális helyzetbe kerültek 
a magyarlakta régiók lakói. Az egykor 
olyan módos járások, mint amilyen pél-
dául a rozsnyói, mely a bányászatnak 
köszönhetően jelentős anyagi poten-
ciállal rendelkezett, vagy a megélhetés 
szempontjából nem a 2014-es helyzet-
nek megfelelő Bodrogközi vagy Ung-
vidéki magyar közösség életszínvonala 
rohamosan romlott. A relatív anyagi 
biztonság megszűnése, a gazdasági szer-
kezet átalakulása és az ezzel járó, lassan 
állandósuló munkanélküliség behatárol-
ta az iskolák mint intézmények és az oda 
járó diákok lehetőségeit is. Riasztó, hogy 
már a második-harmadik generáció nő 
fel úgy, hogy nem ismeri a munkahely, 
foglalkozás fogalmát. Vannak diákok, 
akiknek nemcsak szüleiknek, de már 
nagyszüleiknek sem volt soha munka-
viszonya.

Konkrét példákkal megvilágítva a 
különbségeket – Közép- és Kelet-Szlo-
vákiában majdhogynem megoldha-
tatlan gondot jelent egy erdei iskola, 
sí- vagy úszótanfolyam (még ha az 
kötelező is a tanrend szerint), vagy egy 
tánciskola megszervezése, mint teszem 
azt nyugaton. Ugyanez volt a helyzet 
a rendszerváltás hozta lehetőségekkel 
is – hiába lehetett volna alternatív tan-
könyveket használni akár nem hivata-
losan is az oktatásban, ezt a lehetőséget 
behatárolták az egyre növekvő szociális 
problémák.

A szociális helyzet határt szabott a 
rendszerváltás jelentette másik nagy 
lehetőségnek is, nevezetesen a magyar-

magyar kapcsolatok kialakításának. 
Testvériskolai kapcsolatokat fenntartani 
bizonyos anyagi hátteret feltételez, így 
kelet felé tartva ezek száma is másként 
alakul. 

Az elmúlt évtizedben nem alakult ki 
semmiféle ösztöndíj-háttér sem, így a 
tehetséggondozás területén is eltérőek a 
lehetőségek az ország két végén.

A  vállalkozói réteg elszegényedése 
vagy inkább eltűnése semmilyen szpon-
zori támogatásra nem ad lehetőséget. 
A szülők anyagi hozzájárulása gyerme-
keik oktatásához elhanyagolható, ráadá-
sul a munkanélküliség megnövekedésé-
ből adódóan még lehetőség sincs, hogy 
akár csak az adó két százalékából befo-
lyó összeget oktatásra fordítsuk. Mert 
ahol, példának okáért, 600 szülőből 8-10 
dolgozik, ott vajon milyen támogatásra 
számíthat az iskola?

S  ez nemcsak az anyagi támogatás-
ra értendő. A  nehéz gazdasági helyzet 
külföldi munkavállalásra kényszeríti 
a  szülőket. Sajnos, elsősorban az édes-
anyákat. S  míg a  nyugati régióban 2-3 
napot tölt a családtól távol, addig a ke-
leti régióban ez legalább 2-3 hetet jelent, 
de nem ritkán akár hónapokat is. Külön 
érzékeny pontja a külföldi munkaválla-
lásnak, hogy kisgyermekeiket, serdülő 
ifjakat hagynak hátra hosszú időre az 
anyák. Vajon milyen hatással lesz a ké-
sőbbiekben a  felnövekvő generációra 
ez? Milyen családmodellt közvetít a je-
lenlegi helyzet, ahol a férfi, az apa otthon 
ül minden jövedelem, sőt a család ügye-
it érintő beleszólás lehetősége nélkül, 
míg a  serdülő lányok osszák be a  havi 
konyhapénzt, törődnek a  háztartással? 
Azt már talán mondani sem kell, hogy 
ezek a házasságok, ahol a nő jövedelme 
jelenti az egyedüli megélhetési forrást, 
5-7 éven belül válással végződnek. Hi-
szen a  férj, apa csak fölösleges kiadást 
jelent a családnak, újabb eltartást igény-
lő teher. Milyen értéke van az iskolában 
tanultaknak ott, ahol a megélhetést csak 
az anya – képzettségtől független – főzé-
si, takarítási tudománya biztosítja?

A szociális változások mellett a másik 
nagymérvű átalakulást a nemzetiségi 
összetétel megváltozása jelentette. Ezek 
a folyamatok még a szocializmus ide-
jében indultak el, amikor is a nyelvileg 
vegyes, a nyelvhatáron lévő területeken 
a 60-as, 70-es, 80-as években született 
magyarok jelentős része került szlovák 
iskolába. Ez akkor még nem jelentett 
óriási, a mindennapi élet során meg-
tapasztalható változást, hiszen az utca, 
azaz az iskolát körülvevő világ nyelve ek-
kor még a magyar volt a szlovák mellett. 
A kézzelfogható változás a rendszer-
váltást követően jött el, amikor is egyes 
településeken, regionális székhelyeken 
bekövetkezett a nyelvváltás. A  magyar 
mint mindennapi kommunikációs nyelv 
lassan – amennyiben 10-20 évet lassú-
nak lehet nevezni – kikerült a minden-
napok nyelvhasználatából. Az utca nyel-
ve szinte kizárólagosan a szlovák lett, a 
magyar visszaszorult a családok ottho-
nai és a magyar intézmények falai közé. 

A magyar nyelv – azon kívül, hogy az 
egyén anyanyelve, ebből a szemszögből 
szemlélve nem jó semmire. Ezt a folya-
matot a tömb-magyar régiókban még 
nem érzékelik, és így egészen mást je-
lent szlovák vagy magyar nyelvet oktatni 
egy a nyelvhatáron lévő régióban, mint 
például Dunaszerdahely vagy Komá-
rom környékén. Az oktatást tekintve ez 
a háttérintézmények, egyéb oktatási in-
tézmények (például művészeti iskolák) 
oktatási-nevelési nyelvét is befolyásol-
ta. A „keleti“ (s ez mára már mint jelző 
nem a földrajzi határokat hivatott jelezni 
csupán) régiókban többségében csak 
szlovák nyelvű művészeti iskolákat, tan-
folyamokat találunk. S  az államnyelvet 
kismértékben bíró hatéveseknek bizony 
ez hátrányt jelent... Arról már csak félve 
merünk beszélni, milyen hitelességgel 
lehet pszichológiai, gyógypedagógiai 
szakvéleményt kialakítani egy magyar 
ajkú gyermekről, akit csak szlovákul be-
szélő szakember vizsgál meg...

A nemzetiségi változások mellett 
természetesen nem lehet nem tudomá-
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Több mint negyven éves múltra te-
kint vissza az egyházkarcsai alapiskola, 
amelyben a  2013/14-es tanévben 42 
tanuló folytatott tanulmányokat. A kis-
iskolák közül családias iskolának ne-
vezhetjük, mivel minden tanulóra oda 
tudunk figyelni.

1972 óta működik az iskola 1-5. év-
folyama Siposkarcsán 5 tanítóval, egy 
napközis oktatóval és egy asszisztens-
sel, aki segíti az integrált oktatásban 
résztvevő tanulókat. 

A tanulók létszáma évről évre válto-
zik, volt már 65 tanulónk is, de sajnos 
ez a szám folyamatosan csökkent. Min-
den évfolyam azonban önálló, nincse-
nek összevont osztályok, ami a tanítás 
szempontjából is sokkal jobb. Isko-
lánkban adottak a feltételek a zavarta-
lan és célirányos oktatási folyamatnak, 
szakképzett pedagógusokkal rendel-
kezünk, a gyerekek pedig megkapják 
a szükséges törődést.

Családias iskola a miénk, ami azt je-
lenti, hogy próbálunk segítséget nyúj-
tani a  szülőknek. Az első, második és 
a  harmadik évfolyamban a  gyerekek 
nem viszik haza az iskolatáskáikat, 
csak hétvégén. Megpróbáljuk levenni 
a  terhet a  szülők válláról azzal, hogy 
délutánonként a  tanulók az iskolában 
végzik el a házi feladatot. Iskolánkban 
mindent megkapnak a  gyerekek, a 
program keretében gondoskodunk az 
aktív kikapcsolódásukról is, úszhat-
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egy hangulatos, családias iskola
nak, lovagolhatnak, korcsolyázhatnak 
kedvükre.

Az iskolában rendszeres oktató-ne-
velői munka folyik, igyekszünk ala-
posan ellenőrizni a tanulók tudását. A 
tanulók az egész tanév folyamán részt 
vesznek tanulmányi és tehetségfejlesztő 
versenyeken is, legnagyobb örömünkre 
egy tanuló a  múlt tanévben az orszá-
gos mesemondó versenyen bronzsávos 
minősítést szerzett. Fontosnak tartjuk 
a  színházlátogatást, bekapcsolódunk 
a  falu kulturális életébe. Rendszeresen 
együttműködünk az óvodával is, na-
gyon sok közös programot szervezünk.

A másik iskolába tovább lépő tanuló-
ink sikeresen megállják a helyüket. Az 
ötödik évfolyam után a dunaszerdahe-
lyi vagy a nyékvárkonyi alapiskolában, 
illetve a nyolcosztályos gimnáziumban 
folytatják tanulmányaikat. Fontosnak 
tartjuk, hogy nyomon kövesük tanu-
lóink utóéletét, sok mostani mérnök és 
orvos járt ezen iskola falai közé.

Iskolánk sikeres működtetéséhez 
szükséges a  falu fenntartójának, a vál-
lalkozóknak és a szülőknek a támogatá-
sa, akik mindenben segítik iskolánkat.

Kisiskolát működtetni nem kis anya-
gi teher, de ha megszűnik az iskola, an-
nak beláthatatlan következményei le-
hetnek. Célunk tehát a megmaradás és 
a további sikeres munka, amihez elen-
gedhetetlen a  szülő, az önkormányzat 
és a pedagógusok jó együttműködése.

Jelen sorok írói úgy érzik magukat, 
mint azok a szülők, akik éppen azt me-
sélik el a csemetéiknek, hogy nincs is 
Mikulás – az ajándékokat ők hozzák, a 
pufók, nagyszakállú, rénszarvason ér-
kező joviális öreg csak a gyermeki kép-
zelet szüleménye...

Hasonló a helyzet a szlovákiai ma-
gyar közoktatással is – jelen pillanat-
ban ilyen nem létezik, legalább is az 
óvodák és az alapiskolák szintjén nem.

Lehet, hogy első hallásra úgy tűnik, 
erősen sarkított ez az állítás, de hadd 
enyhítsünk rajta azzal, hogy az egysé-
ges szlovákiai magyar oktatással ellen-
tétben inkább beszélhetünk szlovákiai 
magyar oktatásokról, mely több, a ré-
giókhoz vagy kisrégiókhoz kötődő sa-
játossággal rendelkezik.

Történeti szempontból úgy látjuk, 
hogy nagyjából a rendszerváltásig még 
akár beszélhetünk szlovákiai magyar 
oktatásról, hiszen az állampárti idő-
szak uniformizált oktatásában óriá-
si különbségek nem alakulhattak ki. 
Egyen-tananyagot oktattak az egyen-
iskolákban Szenctől Ágcsernyőig min-
denhol. Szociálisan sem voltak akkora, 
eget rengető különbségek a diákok 
– illetve a tanárok, iskolák között. Az 
egyes régiók etnikai-nyelvi összetéte-
le sem változott meg annyira az előző 
évtizedekhez képest – lásd a magyar-
ság részaránya az egyes településeken, 
a magyar nyelv használata a közélet-
ben, a romák aránya –, hogy az alapján 
megkérdőjelezhessük az egységes, ak-
kor még csehszlovákiai magyar oktatás 
létét.

A rendszerváltást követően ez a 
helyzet teljesen megváltozott. Elsősor-
ban az iskolák életét befolyásoló külső 
tényezők tekintetében alakult ki nagy, 

mikulás pedig nincs!
(Gondolatok a szlovákiai magyar oktatásról és a régiók közti különbségekről)


